"Políticas 
específicas", numerales 3, 5, 6 y 9, inciso n.. 

2023-2-08VST-23-0235-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Liconsa, S.A. de C.V. por un monto de 19,448,016.90 pesos (diecinueve 
millones cuatrocientos cuarenta y ocho mil dieciséis pesos 90/100 M.N.), por realizar pagos 
a 18 proveedores (personas físicas) que rebasaron el límite máximo de vacas en ordeña, por 
lo tanto, no eran acreedores al precio de garantía, por entregas de leche relacionadas con el 
objeto de los contratos  en el Centro de Acopio de San Pedro Coahuila y del PAS Chihuahua 
durante el periodo del 1 de enero al 19 de agosto de 2023, correspondientes a los contratos 
LICONSA/CADQ/001323/2023 por un monto de 14,915,592.57 pesos (catorce millones 
novecientos quince mil quinientos noventa y dos pesos 57/100 M.N.) y 
LICONSA/CADQ/001376/2023 por un monto de 4,532,424.33 pesos (cuatro millones 
quinientos treinta y dos mil cuatrocientos veinticuatro pesos 33/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro, en 
incumplimiento del Acuerdo por el que se dan a conocer las Reglas de Operación del 
Programa de Precios de Garantía a Productos Alimentarios Básicos, a cargo de Seguridad

[...]

Pagos sin contar con la evidencia documental de la recepción de la leche fresca. 

2023-2-08VST-23-0235-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Liconsa, S.A. de C.V. por un monto de 1,026,898.59 pesos (un millón 
veintiséis mil ochocientos noventa y ocho pesos 59/100 M.N.), por los pagos realizados a 
dos proveedores (personas físicas) que se identificaron como fallecidas en el Registro 
Nacional de Población e Identidad, más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de

[...]

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, Art. 52, Par. 1 y 4. 

2023-2-08VST-23-0235-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Liconsa, S.A. de C.V. por un monto de 8,807,218.89 pesos (ocho millones 
ochocientos siete mil doscientos dieciocho pesos 89/100 M.N.), por los pagos realizados sin 
acreditar la recolección y traslado de 5,948,112 litros de leche fresca, relacionados con el 
objeto del contrato LICONSA/PST/520/2023 y el convenio modificatorio 
LICONSA/CM/002417/2023, más los rendimientos financieros generados desde su